
Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021
Divulgação: Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021     Publicação: Quinta-feira, 7 de janeiro de 2021

CONVOCA MELISSA GUAGNINI HOFFMANN CUSTODIO, 1435531/3, Diretor-Geral, 11280013, comissionado, do/da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, para cumprir Regime de Dedicação Exclusiva, a contar de 01/01/2021, com 
base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "b", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, II, 38 a 
42 e 43 II, através da Portaria 12754113 de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001673-7).

CONVOCA RAFAELA MOUTINHO SILVEIRA, 1436589/2, Gerente de Atividades IV, 11240004, comissionado, do/da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, para cumprir Regime de Tempo Integral, a contar de 01/01/2021, com base na Lei 
Complementar 133 de 31/12/1985, artigos 37, I, "a", 110, III e 131 a 133; Lei 6309 de 28/12/1988, artigos 36, I, 37 e 43, I, 
através da Portaria 12754570 de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001683-4).

DESIGNA DEMETRIO DE SOUZA VASNIESKI, 1103482/1, Administrador, ES101NS, efetivo, do/da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão, para exercer a função gratificada de Diretor-Geral, 11180002, do/da Assessoria Técnica/Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, 39004019, vaga 1003037, a contar de 01/01/2021, com base na Lei Complementar 133 
de 31/12/1985, artigo 68, através da Portaria 12754352 de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001654-0).

DESIGNA ROGERIO FORTES CARVALHO, 1145550/1, Assistente Administrativo, AA10406, efetivo, do/da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, para exercer a função gratificada de Gerente de Atividades VI NM, 11160045, do/da 
Assessoria Técnica/Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 39004019, vaga 1000185, a contar de 01/01/2021, com 
base na Lei Complementar 133 de 31/12/1985, artigo 68, através da Portaria 12754354 de 06/01/2021 (Processo 
21.0.000001654-0).

DESIGNA DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI, 1103482/01, Diretor-Geral, para exercer os encargos de Diretor-Geral, da 
Diretoria Geral de Gestão de Pessoas, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, a contar de 01/01/2021, sem 
prejuízo das atribuições de seu cargo, através da Portaria 12752786, de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001654-0).

DISPENSA ROGERIO FORTES CARVALHO, 1145550/1, Assistente Administrativo, AA10406, efetivo, do/da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, da função gratificada de Diretor-Geral, 11180002, do/da Assessoria Técnica/Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão, 39004019, vaga 1003037, a contar de 01/01/2021, com base na Lei Complementar 133 
de 31/12/1985, artigo 73, através da Portaria 12754351 de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001654-0).

EXONERA DEMETRIO DE SOUZA VASNIESKI, 1103482/1, Administrador, ES101NS, do cargo em comissão de Diretor-Geral, 

 EDIÇÃO EXTRA  

 EXECUTIVO PESSOAL 

Portarias

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 1 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



11280013, da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, vaga 1003090, a contar de 01/01/2021, cessando todas as 
vantagens percebidas, com base no artigo 71, da Lei Complementar 133, de 31/12/1985, através da Portaria 12753884, de 
06/01/2021 (Processo 21.0.000001700-8).

NOMEIA MELISSA GUAGNINI HOFFMANN CUSTODIO, 1435531/3, para o cargo em comissão de Diretor-Geral, 11280013, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, vaga 1003090, a contar de 01/01/2021, com base no artigo 20, da Lei 
Complementar 133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, 
através da Portaria 12754110, de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001673-7).

NOMEIA RAFAELA MOUTINHO SILVEIRA, 1436589/2, para o cargo em comissão de Gerente de Atividades IV, 11240004, na 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, vaga , a contar de 01/01/2021, com base no artigo 20, da Lei Complementar 
133, de 31/12/1985, na Lei Complementar 810, de 04/01/2017, e na Lei Complementar 817, de 30/08/2017, através da Portaria 
12754567, de 06/01/2021 (Processo 21.0.000001683-4).

INSTRUÇÃO NORMATIVA 001/2021
PROCESSO 18.0.000136664-1

Institui a referência de exercício dos postos de confiança nas estruturas de trabalho da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a Lei nº 12.501, de 24 de janeiro de 2019;

Considerando a publicação do Decreto nº 20.834, de 04 de dezembro de 2020, que lota nos Órgãos e nas Secretarias 
Municipais os Cargos em Comissão e Funções Gratificadas e revoga o Decreto nº 20.112, de 19 de novembro de 2018, e a 
consequente necessidade de atualização da nomenclatura de todos os postos de confiança desta Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão (SMPG);

Considerando a necessidade de alteração da referência de exercício dos postos de confiança representados através das vagas 
de nº 1002045, 1003037, 1003090, com a consequente revogação da Instrução Normativa nº 019/2020 – SMPG;

RESOLVE:

Art. 1º Os postos de confiança dispostos no art. 16 do Decreto nº 20.834, de 04 de dezembro de 2020, lotados na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Gestão (SMPG), passam a ter a referência de exercício nas estruturas que seguem:

 DOCUMENTOS OFICIAIS 

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Hierarquia
Setor

Sigla
Setor

Numero
Vaga

Descrição
CC/FG

Nível

SECRETARIA MUN DE 
PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

SMPG 1003009 SECRETARIO MUNICIPAL SUBSIDIO

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG 1003090 DIRETOR-GERAL CC8

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1000146 ASSESSOR IV CC4

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1000148 SECRETARIO DE CONSELHO FG4

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1000271 ASSESSOR V CC5

 GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1000302 GERENTE DE ATIVIDADES V CC5

GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1002199 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

GABINETE DO SMPG/GS 1002560 CHEFE DE GABINETE - CC CC7

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 2 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



SECRETÁRIO
GABINETE DO 
SECRETÁRIO

SMPG/GS 1002731 SECRETARIO ADJUNTO CC8

ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1000185 GERENTE DE ATIVIDADES VI NM FG6
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1000202 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1000206 ASSESSOR VII CC7
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1001959 ASSESSOR VI CC6
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1001964 ASSESSOR VI CC6
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1002276 GERENTE DE ATIVIDADES VI NM CC CC6
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1002374 ASSESSOR V FG5
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1002557 ASSESSOR VII CC7
ASSESSORIA TÉCNICA SMPG/ASSETEC 1002732 ASSESSOR V FG5
COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

SMPG/CPS 1000155 COORDENADOR CC7

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

SMPG/CPS 1000246 AUXILIAR III FG3

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

SMPG/CPS 1000281 ASSESSOR V FG5

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

SMPG/CPS 1000304 ASSESSOR V FG5

COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
SINDICÂNCIA

SMPG/CPS 1002198 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002350 COORDENADOR CC7

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002399 EDITOR FG4

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002400 EDITOR FG4

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002401 EDITOR FG4

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002402 EDITOR FG4

DIÁRIO OFICIAL DE 
PORTO ALEGRE

SMPG/DOPA 1002551 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

SMPG/CASE 1000039 COORDENADOR CC7

COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

SMPG/CASE 1000144 GERENTE DE ATIVIDADES V CC5

COORDENAÇÃO DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS

SMPG/CASE 1000166 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
EXPEDIENTE E 
PESSOAL

SMPG/CASE/EEP 1000175 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
EXPEDIENTE E 
PESSOAL

SMPG/CASE/EEP 1000180 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
EXPEDIENTE E 
PESSOAL

SMPG/CASE/EEP 1000259 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
EXPEDIENTE E 
PESSOAL

SMPG/CASE/EEP 1000280 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE 
PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

SMPG/CASE/UPF 1000178 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE 
PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

SMPG/CASE/UPF 1000244 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE 
PATRIMÔNIO

SMPG/CASE/UPF/EPAT 1002744 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE MATERIAIS SMPG/CASE/UPF/EMAT 1000160 CHEFE DE EQUIPE FG5
EQUIPE DE MATERIAIS SMPG/CASE/UPF/EMAT 1000184 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2
EQUIPE DE 
CONTRATOS

SMPG/CASE/UPF/ECON 1000183 CHEFE DE EQUIPE FG5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 3 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EQUIPE DE 
ORÇAMENTO E 
FINANÇAS

SMPG/CASE/UPF/EOF 1002743 CHEFE DE EQUIPE FG5

UNIDADE DE 
INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS 1000169 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE 
INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS 1000170 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE 
INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS 1000242 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 
REDES

SMPG/CASE/UIS/EAR 1002748 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE PORTARIA 
E SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS/ESERV 1000168 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE PORTARIA 
E SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS/ESERV 1000171 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE PORTARIA 
E SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS/ESERV 1000172 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE PORTARIA 
E SERVIÇOS GERAIS

SMPG/CASE/UIS/ESERV 1000173 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
INFRAESTRUTURA

SMPG/CASE/UIS/EINF 1000159 CHEFE DE EQUIPE CC5

EQUIPE DE 
INFRAESTRUTURA

SMPG/CASE/UIS/EINF 1000163 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
INFRAESTRUTURA

SMPG/CASE/UIS/EINF 1000179 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
INFRAESTRUTURA

SMPG/CASE/UIS/EINF 1000222 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

BRIGADA DE INCÊNDIO SMPG/CASE/UIS/BI 1002749 CHEFE DE EQUIPE FG5
ESCOLA DE GESTÃO 
PÚBLICA

SMPG/EGP 1000149 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

ESCOLA DE GESTÃO 
PÚBLICA

SMPG/EGP 1000156 GERENTE DE ATIVIDADES V CC5

ESCOLA DE GESTÃO 
PÚBLICA

SMPG/EGP 1000262 COORDENADOR CC7

BIBLIOTECA SMPG/EGP/BIBLIO 1000264 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3
UNIDADE DE 
EDUCAÇÃO 
CORPORATIVA

SMPG/EGP/UEC 1000141 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE SUPORTE 
OPERACIONAL SMPG/EGP/UEC/ESUP 1000174 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

EQUIPE DE SUPORTE 
OPERACIONAL

SMPG/EGP/UEC/ESUP 1000265 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE TÉCNICA DE 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/EGP/UEC/ETD 1000266 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE TÉCNICA DE 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/EGP/UEC/ETD 1000267 CHEFE DE EQUIPE FG5

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO PESSOAS

SMPG/DGPES 1000240 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO PESSOAS SMPG/DGPES 1000274 ASSESSOR V FG5

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO PESSOAS

SMPG/DGPES 1000290 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO PESSOAS

SMPG/DGPES 1000291 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO PESSOAS

SMPG/DGPES 1003038 DIRETOR-GERAL FG8

EQUIPE DE ESTUDO 
TÉCNICO

SMPG/DGPES/EET 1002201 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE ESTUDO 
TÉCNICO SMPG/DGPES/EET 1002750 CHEFE DE EQUIPE FG5

COORDENAÇÃO DE 
SELEÇÃO E INGRESSO

SMPG/DGPES/CSI 1000251 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

COORDENAÇÃO DE 
SELEÇÃO E INGRESSO

SMPG/DGPES/CSI 1001182 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

COORDENAÇÃO DE 
SELEÇÃO E INGRESSO

SMPG/DGPES/CSI 1002189 COORDENADOR FG7

EQUIPE DE INGRESSO SMPG/DGPES/CSI/EI 1000254 CHEFE DE EQUIPE FG5
EQUIPE DE INGRESSO SMPG/DGPES/CSI/EI 1000255 AUXILIAR III FG3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 4 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



EQUIPE DE ESTÁGIO 
CURRICULAR

SMPG/DGPES/CSI/EEC 1000253 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE ESTÁGIO 
CURRICULAR SMPG/DGPES/CSI/EEC 1000258 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE SELEÇÃO SMPG/DGPES/CSI/ESEL 1000243 AUXILIAR III FG3
EQUIPE DE SELEÇÃO SMPG/DGPES/CSI/ESEL 1000252 CHEFE DE EQUIPE FG5
EQUIPE DE CONTROLE 
DE CARGOS

SMPG/DGPES/CSI/ECC 1000260 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE CONTROLE 
DE CARGOS

SMPG/DGPES/CSI/ECC 1000261 AUXILIAR III FG3

COORD. 
DESENVOLVIMENTO E 
AVALIAÇÃO 
FUNCIONAL

SMPG/DGPES/CDAF 1000248 COORDENADOR FG7

COORD. 
DESENVOLVIMENTO E 
AVALIAÇÃO 
FUNCIONAL

SMPG/DGPES/CDAF 1000257 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
PROMOÇÃO À 
SEGURANÇA E 
QUALIDADE DE VIDA

SMPG/DGPES/CDAF/EPSQV 1000273 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
PROMOÇÃO À 
SEGURANÇA E 
QUALIDADE DE VIDA

SMPG/DGPES/CDAF/EPSQV 1002741 CHEFE DE EQUIPE FG5

UNIDADE DE 
AVALIAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/DGPES/CDAF/UAD 1000207 AUXILIAR III FG3

UNIDADE DE 
AVALIAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/DGPES/CDAF/UAD 1002193 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/DGPES/UAD/EDES 1000153 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
DESENVOLVIMENTO

SMPG/DGPES/UAD/EDES 1000208 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE AVALIAÇÃO SMPG/DGPES/CDAF/UAD/EAV 1000256 CHEFE DE EQUIPE FG5
EQUIPE DE AVALIAÇÃO SMPG/DGPES/CDAF/UAD/EAV 1000305 AUXILIAR III FG3
COORD. REGISTRO 
FUNCIONAL E FOLHA 
DE PAGAMENTO

SMPG/DGPES/CFOP 1000276 COORDENADOR FG7

COORD. REGISTRO 
FUNCIONAL E FOLHA 
DE PAGAMENTO

SMPG/DGPES/CFOP 1000277 AUXILIAR III FG3

COORD. REGISTRO 
FUNCIONAL E FOLHA 
DE PAGAMENTO

SMPG/DGPES/CFOP 1000282 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE ANÁLISE E 
CÁLCULO

SMPG/DGPES/CFOP/EAC 1000272 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

EQUIPE DE ANÁLISE E 
CÁLCULO

SMPG/DGPES/CFOP/EAC 1000284 CHEFE DE EQUIPE CC5

EQUIPE DE ANÁLISE E 
CÁLCULO

SMPG/DGPES/CFOP/EAC 1000289 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

LOJA DE 
ATENDIMENTO AO 
SERVIDOR

SMPG/DGPES/CFOP/LAS 1000177 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

LOJA DE 
ATENDIMENTO AO 
SERVIDOR

SMPG/DGPES/CFOP/LAS 1000186 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

LOJA DE 
ATENDIMENTO AO 
SERVIDOR

SMPG/DGPES/CFOP/LAS 1000269 CHEFE DE UNIDADE FG6

LOJA DE 
ATENDIMENTO AO 
SERVIDOR

SMPG/DGPES/CFOP/LAS 1002008 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

LOJA DE 
ATENDIMENTO AO 
SERVIDOR

SMPG/DGPES/CFOP/LAS 1002200 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1000213 CHEFE DE UNIDADE FG6

UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1000278 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 5 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1000292 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1000297 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1002753 ASSESSOR V FG5

UNIDADE DE GESTÃO 
DA INFORMAÇÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UGI 1002758 ASSESSOR V FG5

UNIDADE DE 
PAGAMENTO DE 
ESTATUTÁRIOS

SMPG/DGPES/CFOP/UPE 1000287 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
EFETIVOS

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EEFE 1000164 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
EFETIVOS

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EEFE 1000286 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
EFETIVOS

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EEFE 1000294 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
EFETIVOS

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EEFE 1002561 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
CARGOS EM 
COMISSÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM 1000165 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
CARGOS EM 
COMISSÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM 1000285 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
CARGOS EM 
COMISSÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM 1000295 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

EQUIPE DE 
PAGAMENTO DE 
CARGOS EM 
COMISSÃO

SMPG/DGPES/CFOP/UPE/EPCOM 1002740 CHEFE DE EQUIPE FG5

UNID. VANTAGENS, 
BENEFÍCIOS E 
PAGAMENTOS 
ESPECIAIS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP 1002192 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE DE 
VANTAGENS E 
BENEFÍCIOS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EVAN 1000288 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
VANTAGENS E 
BENEFÍCIOS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EVAN 1001816 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
VANTAGENS E 
BENEFÍCIOS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EVAN 1002739 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
PAGAMENTOS 
ESPECIAIS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EPES 1000279 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
PAGAMENTOS 
ESPECIAIS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EPES 1000283 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE 
PAGAMENTOS 
ESPECIAIS

SMPG/DGPES/CFOP/UVESP/EPES 1001817 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO DE ATIVOS E 
LOCAÇÕES

SMPG/DGAL 1000152 ASSESSOR V CC5

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO DE ATIVOS E 
LOCAÇÕES

SMPG/DGAL 1000214 AUXILIAR III FG3

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO DE ATIVOS E 
LOCAÇÕES

SMPG/DGAL 1000420 GERENTE DE ATIVIDADES VI FG6

DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO DE ATIVOS E 
LOCAÇÕES

SMPG/DGAL 1002745 ASSESSOR V FG5

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 6 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



DIRETORIA-GERAL DE 
GESTÃO DE ATIVOS E 
LOCAÇÕES

SMPG/DGAL 1003091 DIRETOR-GERAL CC8

COORDENAÇÃO DE 
PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO

SMPG/DGAL/CPM 1000049 COORDENADOR CC7

UNIDADE DE GESTÃO 
DE PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO

SMPG/DGAL/CPM/UGPM 1000421 AUXILIAR III FG3

UNIDADE DE GESTÃO 
DE PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO

SMPG/DGAL/CPM/UGPM 1000422 CHEFE DE UNIDADE FG6

UNIDADE DE GESTÃO 
DE PATRIMÔNIO 
MOBILIÁRIO

SMPG/DGAL/CPM/UGPM 1000423 AUXILIAR III FG3

UNIDADE DE GESTÃO 
DO PATRIMÔNIO 
IMOBILIÁRIO

SMPG/DGAL/CPI/UGPI 1000424 CHEFE DE UNIDADE FG6

EQUIPE TÉCNICA DE 
GEOPROCESSAMENTO

SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETGEO 1000425 AUXILIAR III FG3

EQUIPE TÉCNICA DE 
FISCALIZAÇÃO

SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETF 1000427 AUXILIAR III FG3

EQUIPE TÉCNICA DE 
REGISTRO

SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETR 1002425 AUXILIAR III FG3

EQUIPE TÉCNICA DE 
COBRANÇA

SMPG/DGAL/CPI/UGPI/ETC 1002426 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
FROTA

SMPG/DGAL/CF 1002771 COORDENADOR CC7

EQUIPE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

SMPG/DGAL/CF/EAA 1000217 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

SMPG/DGAL/CF/EAA 1000238 CHEFE DE EQUIPE FG5

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000230 CHEFE DE EQUIPE FG5

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000231 AUXILIAR III FG3

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000232 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000233 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000234 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000235 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

NÚCLEO DE 
ALMOXARIFADO E 
MANUTENÇÃO DE 
VEÍCULOS

SMPG/DGAL/CF/UGOP/NAMV 1000236 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE CONTROLE 
OPERACIONAL

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECO 1000218 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE CONTROLE 
OPERACIONAL

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECO 1000219 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000220 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000221 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000223 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000224 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

EQUIPE DE CONTROLE 

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 7 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



DE TRÁFEGO SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000225 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2
EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000226 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000227 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

EQUIPE DE CONTROLE 
DE TRÁFEGO

SMPG/DGAL/CF/UGOP/ECT 1000229 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

DIRETORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

SMPG/DGPO 1002365 ASSESSOR V FG5

DIRETORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

SMPG/DGPO 1002361 GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7

DIRETORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

SMPG/DGPO 1002376 GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7

DIRETORIA-GERAL DE 
PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO

SMPG/DGPO 1003036 DIRETOR-GERAL FG8

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002045 GERENTE DE ATIVIDADES IV CC4

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1000045 ASSESSOR V CC5

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002353 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002355 GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002371 COORDENADOR FG7

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002381 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002382 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002752 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTÁRIO

SMPG/DGPO/CPO 1002762 ASSESSOR VI FG6

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO DE 
RESULTADOS

SMPG/DGPO/CMR 1002359 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO DE 
RESULTADOS

SMPG/DGPO/CMR 1002360 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO DE 
RESULTADOS

SMPG/DGPO/CMR 1002370 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO DE 
RESULTADOS

SMPG/DGPO/CMR 1002377 COORDENADOR FG7

COORDENAÇÃO DE 
MONITORAMENTO DE 
RESULTADOS

SMPG/DGPO/CMR 1002766 GERENTE DE ATIVIDADES VI FG6

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1000052 ASSESSOR VI FG6

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1000154 GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1000263 GERENTE DE ATIVIDADES V CC5

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1001958 ASSESSOR VI CC6

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 8 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002357 ASSESSOR VI CC6

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002358 ASSESSOR VI FG6

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002369 ASSESSOR V FG5

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002373 COORDENADOR CC7

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002378 GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS                

SMPG/DGPO/EPEGP 1002380 ASSESSOR V FG5

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002712 ASSESSOR V CC5

ESCRITÓRIO PLANEJ. 
ESTRAT. E GESTÃO DE 
PROJETOS

SMPG/DGPO/EPEGP 1002769 ASSESSOR VI FG6

DIRETORIA-GERAL 
DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL

SMPG/DGDO 1002746 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

DIRETORIA-GERAL 
DESENVOLVIMENTO 
ORGANIZACIONAL

SMPG/DGDO 1003092 DIRETOR-GERAL CC8

COORD. ESTRUTURAS 
ORGANIZACIONAIS E 
PROCESSOS

SMPG/DGDO/CEOP 1000158 COORDENADOR FG7

COORD. ESTRUTURAS 
ORGANIZACIONAIS E 
PROCESSOS

SMPG/DGDO/CEOP 1000167 AUXILIAR III FG3

COORD. ESTRUTURAS 
ORGANIZACIONAIS E 
PROCESSOS

SMPG/DGDO/CEOP 1000303 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

EQUIPE TÉCNICO-
OPERACIONAL

SMPG/DGDO/CEOP/ETO 1000307 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE TÉCNICO-
OPERACIONAL

SMPG/DGDO/CEOP/ETO 1001183 AUXILIAR III FG3

UNIDADE DE GESTÃO 
DE ESTRUTURAS

SMPG/DGDO/CEOP/UGE 1000306 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES III FG3

UNIDADE DE GESTÃO 
DE ESTRUTURAS

SMPG/DGDO/CEOP/UGE 1002768 ASSESSOR VI FG6

UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROCESSOS 
ORGANIZACIONAIS

SMPG/DGDO/CEOP/UGPO 1000300 CHEFE DE UNIDADE FG6

COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA DE TI

SMPG/DGDO/CTI 1000060 ASSESSOR VI FG6

COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA DE TI

SMPG/DGDO/CTI 1001967 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA DE TI SMPG/DGDO/CTI 1002372 GERENTE DE ATIVIDADES VII FG7

COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA DE TI

SMPG/DGDO/CTI 1002747 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
GOVERNANÇA DE TI

SMPG/DGDO/CTI 1002761 COORDENADOR CC7

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1000190 COORDENADOR FG7

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1000192 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1000193 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1000194 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES I FG1

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 9 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1000195 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

COORDENAÇÃO DE 
GESTÃO 
DOCUMENTAL

SMPG/DGDO/CGD 1001961 ASSESSOR IV CC4

EQUIPE DE 
PRESERVAÇÃO E 
SELEÇÃO DE 
DOCUMENTOS

SMPG/DGDO/CGD/EPSD 1000196 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
PRESERVAÇÃO E 
SELEÇÃO DE 
DOCUMENTOS

SMPG/DGDO/CGD/EPSD 1000203 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
PRESERVAÇÃO E 
SELEÇÃO DE 
DOCUMENTOS

SMPG/DGDO/CGD/EPSD 1000204 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
PRESERVAÇÃO E 
SELEÇÃO DE 
DOCUMENTOS

SMPG/DGDO/CGD/EPSD 1000205 RESPONSAVEL POR ATIVIDADES II FG2

EQUIPE DE 
PROTOCOLO E 
ARQUIVO

SMPG/DGDO/CGD/EPA 1000197 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
PROTOCOLO E 
ARQUIVO

SMPG/DGDO/CGD/EPA 1000198 AUXILIAR III FG3

EQUIPE DE 
PROTOCOLO E 
ARQUIVO

SMPG/DGDO/CGD/EPA 1000200 CHEFE DE EQUIPE FG5

EQUIPE DE 
PROTOCOLO E 
ARQUIVO

SMPG/DGDO/CGD/EPA 1000201 AUXILIAR III FG3

UNIDADE DE 
ASSESSORAMENTO 
DE SISTEMA DE 
ARQUIVO

SMPG/DGDO/CGD/UASA 1000191 CHEFE DE UNIDADE FG6

DIRETORIA-GERAL 
CAPTAÇÃO 
RECURSOS E PROG 
FINANC

SMPG/DGCRPF 1002742 GERENTE DE ATIVIDADES V FG5

DIRETORIA-GERAL 
CAPTAÇÃO 
RECURSOS E PROG 
FINANC

SMPG/DGCRPF 1003093 DIRETOR-GERAL CC8

COORDENAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

SMPG/DGCRPF/CCR 1002009 COORDENADOR CC7

COORDENAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

SMPG/DGCRPF/CCR 1002356 GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6

COORDENAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

SMPG/DGCRPF/CCR 1002362 COORDENADOR FG7

COORDENAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

SMPG/DGCRPF/CCR 1002556 AUXILIAR III FG3

COORDENAÇÃO DE 
CAPTAÇÃO DE 
RECURSOS

SMPG/DGCRPF/CCR 1002756 ASSESSOR V FG5

COORDENAÇÃO DE 
PROGRAMAS DE 
FINANCIAMENTOS

SMPG/DGCRPF/CPF 1000042 GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6

COORDENAÇÃO DE 
PROGRAMAS DE 
FINANCIAMENTOS

SMPG/DGCRPF/CPF 1002014 GERENTE DE ATIVIDADES IV CC4

COORDENAÇÃO DE 
PROGRAMAS DE 
FINANCIAMENTOS

SMPG/DGCRPF/CPF 1002363 ASSESSOR VII FG7

COORDENAÇÃO DE 
PROGRAMAS DE 
FINANCIAMENTOS

SMPG/DGCRPF/CPF 1002559 AUXILIAR III FG3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 10 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2021.

Art. 3º Fica revogada a Instrução Normativa nº 019/2020 - SMPG.

COORDENAÇÃO DE 
PROGRAMAS DE 
FINANCIAMENTOS

SMPG/DGCRPF/CPF 1002755 ASSESSOR V FG5

UNIDADE EXECUTORA 
DE COORDENAÇÃO DO 
PROGRAMA PISA

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA 1002293 COORDENADOR-GERAL CC8

UNIDADE EXECUTORA 
DE COORDENAÇÃO DO 
PROGRAMA PISA

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA 1002294 GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7

UNIDADE EXECUTORA 
DE COORDENAÇÃO DO 
PROGRAMA PISA

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA 1002295 ASSESSOR VI CC6

UNIDADE EXECUTORA 
DE COORDENAÇÃO DO 
PROGRAMA PISA

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA 1002296 ASSESSOR VI CC6

UNIDADE EXECUTORA 
DE COORDENAÇÃO DO 
PROGRAMA PISA

SMPG/DGCRPF/CPF/PISA/DRENAPOA 1002754 ASSESSOR V FG5

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002922 COORDENADOR-GERAL CC8

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002923 GERENTE DE ATIVIDADES VII CC7

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002924 ASSESSOR VII FG7

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002925 ASSESSOR VI CC6

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002926 ASSESSOR V FG5

UNIDADE EXECUTORA 
E DE COORD DO 
PROGRAMA ORLA POA

SMPG/DGCRPF/CPF/ORLAPOA 1002929 ASSESSOR VII FG7

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1000241 AUXILIAR III FG3

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1002010 GERENTE DE ATIVIDADES VI CC6

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1002013 ASSESSOR V FG5

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1002367 ASSESSOR VII FG7

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1002552 COORDENADOR-GERAL CC8

ESCRITÓRIO-GERAL 
DE OBRAS DE 
MOBILIDADE URBANA

SMPG/DGCRPF/CPF/EGOM 1002553 AUXILIAR III FG3

SECRETARIA EXEC. 
COMITÊ GESTOR 
DESPESA DE PESSOAL

SMPG/SECEXP 1000046 ASSESSOR V CC5

SECRETARIA EXEC. 
COMITÊ GESTOR 
DESPESA DE PESSOAL

SMPG/SECEXP 1000313 ASSESSOR V CC5

SECRETARIA EXEC. 
COMITÊ GESTOR 
DESPESA DE PESSOAL

SMPG/SECEXP 1000419 COORDENADOR FG7

SECRETARIA EXEC. 
COMITÊ GESTOR 
DESPESA DE PESSOAL

SMPG/SECEXP 1002751 ASSESSOR V FG5

SECRETARIA EXEC. 
COMITÊ GESTOR 
DESPESA DE PESSOAL

SMPG/SECEXP 1003037 DIRETOR-GERAL FG8

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 11 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa



Porto Alegre, 06 de janeiro de 2021.

CEZAR AUGUSTO SCHIRMER, Secretário Municipal de Planejamento e Gestão.

EXPEDIENTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Cezar Augusto Schirmer
EDIÇÃO: Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS 
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6417 Extra - Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

Página 12 de 12http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa


